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FAQ N. 1 DEL 07.06.2024 
 
Oggetto: “SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RSU DIFFERENZIATI E NON, COMPRESI QUELLI 

ASSIMILATI, CON IL METODO PORTA A PORTA, TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO 

ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SCIACCA, 

PER LA DURATA DI 12 MESI 

CIG:  B1B04E2FA7                                                                                              CUP: E89124000090004. 

 

 

Quesito n. 1: Nel piano finanziario allegato tra i documenti di gara, il costo del personale relativo ai 

servizi di base, quali raccolta e trasporto, gestione CCR, spazzamento/lavaggio strade e spurgo caditoie, 

viene computato considerando il costo totale annuo di ogni singolo operatore, come da tabella FISE 

aggiornata con gli adeguamenti contrattuali a luglio 2024, e non considerando il costo orario.  

Alla luce di ciò, si chiede di confermare che, per i servizi di cui sopra, non è prevista la 

sostituzione del personale assente per ferie, malattia, maternità, permessi, infortuni e riposo 

compensativo. 

 

Risposta: Si chiarisce che il dimensionamento dei servizi è stato effettuato utilizzando le ore annue 

mediamente lavorate (1.641 per operatore) e pertanto non è stata prevista la sostituzione. 

 

 

Quesito n. 2: Il “piano finanziario gara 12 mesi” riporta il calcolo del costo dei servizi che ha 

determinato l’importo a base d’asta. A pag. 3 dell’elaborato è riportata la tabella di calcolo del servizio 

“A. Raccolta e Trasporto RSU”, si riporta di seguito la tabella riferita al calcolo del costo dei mezzi in 

cui sono indicati n.3 “18: 

 
 

 



 

 

Nella seconda tabella il calcolo è riferito a n. 2 “18 mc”.  

 

 
 

Si chiede di chiarire l’incongruenza rilevata e, in particolare, specificare quale sia la dotazione 

minima di mezzi da prevedere. 

 

Risposta: Si chiarisce che per mero refuso nella prima tabella dell’elaborato finanziario (pag. 3) 

relativamente alla “A. Raccolta e Trasporto RSU” sono stati inseriti n. 3 Autocompattatori da 18mc. 

Pertanto, si specifica che gli autocompattatori previsti, escluso il potenziamento estivo, sono: 

N. 4 Autocompattatori da 23mc e N. 2 Autocompattatori da 18mc. 

 

 

Quesito n. 3: Si chiede conferma che il ribasso da indicare nell’offerta economica sia da calcolare 

sull’importo soggetto a ribasso, pari a 1.545.237,04 €, al netto dei costi della sicurezza e della 

manodopera non soggetti a ribasso. 

 

Risposta: Si conferma che la base d’asta, soggetto a ribasso è pari ad €. 1.545.237,04, al netto dei 

costi della sicurezza e della manodopera non soggetti a ribasso. 
 
 

Il RUP 

F.to Dr. Antonino Nastasi 
(Firmato Digitalmente) 

 


